
Odpověď nedělního žalmu: 

Opatruj, Pane, mou duši  
ve svém pokoji! 

_________________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Ježíš nekritizuje to, co farizeové učí. 
Vystupuje proti jejich pokrytectví: mluví, ale nejednají (a zře-
jmě se o to ani nesnaží). Pokrytectví je jeden z hříchů, které 
Pán v evangeliích nejvíce odsuzuje… Pane, pomáhej mi pro-
sím, abych vždy usiloval o pravdivost svého života a svých 
postojů! 

Evangelium z neděle Mt 23,1-12_________________________________________________________________ 
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Tu řekne těm po své pravici: 'Pojďte, po-
žehnaní mého Otce a ujměte se království, 
které je pro vás připraveno od založení 
světa' (Mt 25,34). Rozjímajíc nad životem 
svatého Martina, a především nad jeho 
horlivostí v prokazování lásky k bližnímu, 
Církev hned došla k závěru, že Martin se 
nachází mezi vyvolenými. K poznání Krista
v každém z jeho „nejnepatrnějších bratří“
(Mt 25,45), je třeba poznat jeho přítomnost 
ve vnitřním ztišení. Martin – muž modlitby 
– se nechal zcela uchvátit Kristem. Mohl 
opakovat se svatým Pavlem: „to už nežiji 
já, ale ve mně žije Kristus“ (Gal 2,20). Jeho 
život se vyznačoval hledáním toho, co je 
skromné. Když byl proti své vůli povolán 
k biskupské službě, zachoval si svůj smysl 
pro pokoru a zůstal mnichem, jak si přál už 
od svého mládí. 

On, který byl jedním ze zakladatelů zá-
padního mnišství, se postaral o to, aby měl 
po boku, nedaleko Tours mnišskou komu-
nitu, žijící životem chvály k Boží oslavě a 
prokazováním křesťanských ctností, zvlá-
ště pak udělováním i přijímáním odpuš-
tění. Jako hlasatel evangelia po vesnicích a 
osadách byl Martin zakladatelem, jehož 
dílo zaznívá i do našich dnů jako výzva 
k šíření evangelia až na konec země. Budo-
vání Církve pokračuje. Vší silou naděje 
oživujte své farnosti i svá společenství! Je 
třeba se ptát: jak může křesťanské spole-
čenství předkládat a hájit evangelijní hod-
noty ve světě, který je mnohdy ignoruje? 
Nechte se oslovit Kristovým slovem a den 
co den je uvádějte ve skutek! Naslouchejte 
slovu, které vám Církev ve jménu Páně 
předává, snažte se mu porozumět a srozu-
mitelně je předávat! 

Dostali jste různé dary, ale v jednom. Ně-
kteří se věnují vnášení života do svých far-
ností spolu s jejich pastýři, na prvním 
místě proto, aby učinili liturgii živou a pěk-
nou; jiní se spontánněji dávají do prosté a 
velkodušné služby chudým, cizincům, ne-
mocným; jiní pak se snaží co nejlépe při-
nášet svým bratřím a sestrám radostnou 
zvěst, aby jim řekli, jak Kristus osvěcuje 
cesty jejich života. Každý ať v modlitbě při-
jímá to, k čemu jej Duch nabádá, ať každý 
pokřtěný, jakkoli stár, vezme na sebe svou 
část odpovědnosti a služby, uvnitř jednot-
ných, otevřených a přátelských církevních 
společenství! Pokračujte tak cestou, kte-
rou vytyčil sv. Martin: on pochopil, že Kris-
tus chce přijít ke všem lidem a říci jim, že 
je Bůh miluje a že je volá, aby Ho pozná-
vali. Ježíš položil život za celé lidstvo. A jak 
odpovíte vy, kteří jste byli ve křtu Kristu 
připodobněni? 

Svatý Martin zůstal dobrým pastýřem až 
do konce. Vyprávění o jeho smrti se dostalo 
až k nám. Osvojil si slova svatého Pavla: 
„Kristus bude oslaven v mém těle, ať žiji, či 
umírám" (Flp 1,20). To, o čem čteme v listu 
Filipanům se jistým způsobem stalo vzo-
rem, jemuž se připodobnil. Spolu se svatým 
 

Pavlem mohl opakovat: „Vždyť pro mne život 
je Kristus a smrt zisk. Avšak kdybych dál tady 
žil, mohl bych ještě s užitkem pracovat. A pro-
to nevím, co bych měl volit. Přitahuje mě totiž 
obojí: mám touhu zemřít a být s Kristem – a to 
je věc mnohem, mnohem lepší; ale pro vás je 
zase nutnější, abych zůstal ještě naživu (Flp 
1, 21-24). Stejně jako apoštol, vyjádřil i svatý 
Martin – blízek smrti – svou touhu zemřít a být 
s Kristem a přijal to, že bude nadále sloužit 
jako pastýř lidem, kteří ho potřebovali. Tento 
postoj je symbolem celé pravdy o křesťan-
ském životě. Evangelium je cestou, která vede 
ke Kristu a skrze Něj do domu Otce. Do tohoto 
domu chtějí dojít všichni jeho učedníci: touží 
být s Kristem. Tento pohled však ty, kdo vy-
znávají Krista, nezbavuje nasazení v každo-
denním životě.  

Lidé, kteří následují Krista jako sv. Mar-
tin, jsou si vědomi, že tato cesta prochází 
rozmanitými formami služby bližnímu, po-
čínaje tou první z nich, kterou je hlásání 
spásy, vykonané Kristem. Tato služba vám 
dá kráčet vstříc domu Otce po cestách, jež 
otevřel Kristus. Svatý Martin vám zane-
chává mimořádné svědectví příslušnosti 
ke Kristu. Jeho naprostá ochota je vám vzo-
rem i povzbuzením: pokračujte v hlásání 
evangelia, stejně jak to činil on, „ať je to 
vhod či nevhod.“ (2 Tim 4,2) S důvěrou a 
radostí nabídněte svůj život Kristu: on jej 
vezme a dá vám, abyste ze sebe vydali to 
nejlepší.  

sv. Jan Pavel II.

Biblická hádanka 
Jak se jmenoval bratr Efrajima? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Markovo evangelium – Mk 3,22 
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 6. listopadu v 9:00 na faře. Zveme 
všechny mezi nás. 2) Beseda pro rodiče a peda-
gogy Neklidné dítě se koná v knihovně v pon-
dělí 6. listopadu. Začátek v 17 hodin. 3) Lucer-
ničková vycházka za svatým Martinem je pro 
děti připravena v pátek 10. listopadu. Start 
u bočního vchodu do Arboreta mezi 16. a 17. h. 
Těšíme se na vás. 
\ Prosíme, podpořte Charitu Hranice při Sbírce 
potravin nákupem trvanlivých potravin v hyper-
marketu Albert na Zborovské ulici v sobotu 11. lis-
topadu v čase od 8 do 18 hodin. Děkujeme! 
\ Mládež děkanátu Hranice vás všechny sr-
dečně zve na Děkanátní setkání, které se usku-
teční 24. - 26. listopadu v Hranicích na faře 
v klubovně. V pátek 24. XI. je předprogram, 
25. XI. v sobotu hlavní program a v neděli se-
tkání po mši končí. Jedná se o setkání všech 
mladých z celého děkanátu, tak vás moc moc 
všechny prosíme, pojďme se společně spojit v 
modlitbě i u stolu a užít si společné chvíle. Při-
hlášku najdete na sociálních sítích mládeže a 
po naskenování QR kódu. Těšíme se na vás. 
\ Zkoušky Chrámového sboru začnou v sobotu 
11. XI. v 18:00 hodin na faře. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Bohu nemusíme vždy 
rozumět, ale vždy se na 

něj můžeme spolehnout. 

 
POZDRAV Z TEOLOGICKÉHO 

KONVIKTU 
 

Milí farníci,  
zdravíme Vás z Teologic-
kého konviktu v Olomouci. 
Společně s dalšími spolu-
bratry zde trávíme rok for-
mace, která nám má pomoci 
rozlišit naše duchovní povo- 

lání. Je to rok před vstupem do kněžského 
semináře a jde o přípravu poměrně inten-
zivní. Proto nás také ve farnosti tolik neví-
dáte. Prosíme, myslete na nás v modlitbě, 
jako i my pamatujeme na Vás. 

Přejeme Vám požehnaný podzimní čas a 
těšíme se, že Vás v Hranicích brzy navštívíme.

Jakub Gadas a Michal Kočnar
 

SVATÝ MARTIN TOURSKÝ 
Sv. Martin je významným svědkem evan-

gelijní lásky. Rok co rok, 11. listopadu, nám 
liturgie připomíná jeho vznešenou po-
stavu. Jeho životopis je vyprávěním o úžas-
ných činech, které skrze něj konal Bůh. 
Události, z nichž se skládá, se staly takřka 
symbolickými: spjaté s tímto světcem, kte-
rý byl nejprve vojákem a poté biskupem, a 
zná je celá Církev… Narodil v Panonii, 
dnešním Maďarsku (…), a urazil pozoru-
hodné vzdálenosti, aby 'hlásal radostnou 
zvěst chudým’… Úcta k němu se rozšířila 
nejen po Francii, ale po celé Evropě. Trvala 
síla jeho vlivu sehrála významnou roli při 
obracení krále Chlodvika i v životě fran-
couzského národa. Jeho jméno nesou tisíce 
kostelů a farností. Všichni známe proslu-
lou událost ze života svatého Martina, k níž
došlo v den, kdy byl ještě vojákem, a potkal 
nahého a zimou se třesoucího chudáka. 

Martin vzal svůj plášť, rozpůlil ho – a za-
kryl nešťastníka. Právě to říká Matoušovo 
evangelium: „byl jsem nahý a oblékli jste 
mě“ (Mt 25, 36). Těmito slovy se při posled-
ním soudu obrátí Ježíš k těm, které postaví 
po své pravici, k těm, kdo prokazovali 
dobro. Tehdy se ho zeptají: „Pane, kdy jsme 
tě viděli…? Kdy jsme tě viděli… nahého, a 
oblékli jsme tě? (Mt 25, 38). A Kristus jim 
odpoví: „Vpravdě vám pravím: cokoli jste 
učinili jednomu z těchto mých nejnepatr-
nějších bratří, mně jste učinili“ (Mt 25, 40). 
Tím, že dal chudákovi u Amiensu polovinu 
svého pláště, Martin uvedl v konkrétní 
skutek Ježíšova slova, kterými ohlašuje po-
slední soud: kdy se před Synem člověka 
'shromáždí všechny národy, a on oddělí 
jedny od druhých, jako pastýř odděluje 
ovce od kozlů, a ovce postaví po své pra-
vici, kozly po levici’ (Mt 25, 32-35). 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 5. XI. do 12. XI. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

5. XI. 

Sbírka na Charitu 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Žofii Pavelkovou a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za † Krystynu Jakubkovou, manžela, děti, 
vnoučata a DVO. /Žehnání nových vozidel 
Charity po mši svaté. 

18:30 
P. Pavel 

Za obrácení manžela, uzdravení dcer a jejich 
rodin a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Marii Polákovu, manžela, syna, vnuka 
Jiřího, také za † Žofii Venclovu, manžela, syna, 
vnuka a dvoje rodiče a DVO. 

Pondělí 
6. XI. 

sv. Leonard (Linhart) 

Hranice 
8:00 
P. Pavel Za živé a † členy živého růžence a DVO. 

Lázeňská 
kaple 

15:30 
P. František Na úmysl dárce. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Ladislava Lukáše, manželku, syna, dvoje 
rodiče a DVO. 

Úterý 
7. XI. 

sv. Wilibrord 
Hranice 

7:00 
P. František Dantis. 

Středa 
8. XI. 

sv. Gottfried (Bohumír) 

Ústí 15:00 
P. Pavel 

Requiem za † Antonína Andrýska. 

Hranice 17:30 
P. František 

Za Zbyňka a Jarušku a za všechny, za které se 
modlí a DVO. 

Čtvrtek 
9. XI. 

Posvěcení lateránské 
baziliky, svátek 

Hranice  17:30 
P. František 

Za vedení Charity, za zaměstnance a klienty. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Za všechny ženy, které touží po dítěti. 

Pátek 
10. XI. 

sv. Lev Veliký, památka 

Hranice  17:30 
P. František 

Za † Ing. Josefa Ježíka, jeho rodiče a rodinu 
Lívovu. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel Za rodinu Šustkovu a DVO. 

Sobota  
11. XI. 

sv. Martin, památka 
Hranice  8:00 

P. František 
Za † bratra, manžela a živou rodinu. 

12. XI. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † prarodiče Palenčárovy, Sojkovy a 
Svobodovy. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

10:00 
P. Pavel 

Na poděkování za dar 70 let života s prosbou 
o požehnání do dalších let. /Mše svatá se 
zaměřením na děti.  

18:30 
P. František Za † manžela a neteř a za živou rodinu a DVO 

Potštát  8:00 
P. František Za naše vnuky, jejich rodiče a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Zdenka Haubelta, manželku, za † Marii 
Remešovou a manžela.  

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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